
Постановление Правительства 

Российской Федерации 

от 17 октября 2023 г.  

№ 1722 
"О внесении изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. N 1291" 

Правительство Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства 

Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. N 1291 "Об утилизационном сборе в отношении 

колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2014, N 2, ст. 115; 2016, N 7, ст. 991; 2017, N 42, ст. 6156; N 48, ст. 7212; 2018, N 23, 

ст. 3287; 2019, N 15, ст. 1756; N 48, ст. 6829; 2020, N 47, ст. 7560; 2023, N 28, ст. 5232). 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М.Мишустин 

Утверждены 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 17 октября 2023 г. N 1722 



 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2013 Г. N 1291  

  

1. В Правилах взимания, исчисления, уплаты и взыскания утилизационного сбора в отношении 

колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним, а также возврата и зачета излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм этого сбора, утвержденных указанным 

постановлением: 

а) пункт 3 после слов "абзацах втором" дополнить словами ", четвертом (в части лиц, которые 

приобрели колесные транспортные средства на территории Российской Федерации у лиц, не 

уплачивающих утилизационного сбора в соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 6 

статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления", или у лиц, не 

уплативших в нарушение установленного порядка утилизационного сбора в отношении 

ввезенного колесного транспортного средства)"; 

б) пункт 4 после слов "третьем и четвертом" дополнить словами "(за исключением лиц, которые 

приобрели колесные транспортные средства на территории Российской Федерации у лиц, не 

уплачивающих утилизационного сбора в соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 6 

статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления", или у лиц, не 

уплативших в нарушение установленного порядка утилизационного сбора в отношении 

ввезенного колесного транспортного средства)"; 

в) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Сумма утилизационного сбора, уплаченная в отношении колесного транспортного средства, 

ввезенного физическим лицом для личного пользования в Российскую Федерацию, подлежит 

пересмотру в случае, если до истечения 12 месяцев с даты оформления таможенного приходного 

ордера в отношении этого ввезенного колесного транспортного средства указанным лицом оно 

отчуждено в собственность иного лица. В этом случае осуществляется доплата утилизационного 

сбора до уровня утилизационного сбора, предусмотренного для колесного транспортного 

средства, ввезенного в Российскую Федерацию физическим лицом не для личного пользования. 

При неосуществлении указанной доплаты утилизационного сбора обязанность по его уплате 

считается неисполненной."; 

г) в абзаце третьем пункта 7 слова "в пункте 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах 

производства и потребления" заменить словами "в пункте 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об 

отходах производства и потребления", включая сведения о ввозе колесного транспортного 

средства для личного пользования в Российскую Федерацию"; 

д) абзац второй пункта 8 после слов "Информация об уплате утилизационного сбора" дополнить 

словами ", включая сведения о ввозе колесного транспортного средства для личного пользования 

в Российскую Федерацию,"; 



 

 

е) в пункте 10 слова "колесных транспортных средств (шасси) и (или) прицепов" заменить словами 

"самоходных машин"; 

ж) в пункте 11: 

в абзаце первом слова "абзаце втором" заменить словами "абзацах втором, четвертом (при уплате 

утилизационного сбора лицами, которые приобрели колесные транспортные средства на 

территории Российской Федерации у лиц, не уплачивающих утилизационного сбора в 

соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 6 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах 

производства и потребления", или у лиц, не уплативших в нарушение установленного порядка 

утилизационного сбора в отношении ввезенного колесного транспортного средства) и пятом"; 

в подпункте "а" слова "абзаце втором" заменить словами "абзацах втором, четвертом (при уплате 

утилизационного сбора лицами, которые приобрели колесные транспортные средства на 

территории Российской Федерации у лиц, не уплачивающих утилизационного сбора в 

соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 6 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах 

производства и потребления", или у лиц, не уплативших в нарушение установленного порядка 

утилизационного сбора в отношении ввезенного колесного транспортного средства) и пятом"; 

подпункт "е" дополнить словами "(не представляется в случае, если плательщиком является лицо, 

указанное в абзаце четвертом пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства 

и потребления", которое приобрело колесное транспортное средство на территории Российской 

Федерации у лиц, не уплачивающих утилизационного сбора в соответствии с абзацами вторым и 

третьим пункта 6 статьи 24.1 этого Федерального закона, или у лиц, не уплативших в нарушение 

установленного порядка утилизационного сбора в отношении ввезенного колесного 

транспортного средства)"; 

подпункт "з" дополнить словами "к ним"; 

дополнить подпунктом "л" следующего содержания: 

"л) документы, подтверждающие факт приобретения колесного транспортного средства (шасси) и 

(или) прицепа к нему на территории Российской Федерации (в случае если плательщиком является 

лицо, указанное в абзаце четвертом пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах 

производства и потребления", которое приобрело транспортное средство на территории 

Российской Федерации у лиц, не уплачивающих утилизационного сбора в соответствии с абзацами 

вторым и третьим пункта 6 статьи 24.1 этого Федерального закона, или у лиц, не уплативших в 

нарушение установленного порядка утилизационного сбора в отношении ввезенного колесного 

транспортного средства)."; 

з) пункт 11(2) изложить в следующей редакции: 

"11(2). При осуществлении таможенного декларирования указанные в пункте 11 настоящих 

Правил документы представляются одновременно с подачей таможенной декларации. 



 

 

Указанные в пунктах 11(4) - 11(6) настоящих Правил документы представляются в таможенный 

орган: 

в котором осуществляется таможенное декларирование ввезенных колесных транспортных 

средств (шасси) и (или) прицепов к ним в целях помещения под таможенную процедуру; 

в регионе деятельности которого расположено место нахождения (место жительства) плательщика 

(в случае если колесное транспортное средство (шасси) и (или) прицеп к нему не подлежат 

таможенному декларированию при ввозе в Российскую Федерацию). 

Документы, предусмотренные пунктами 11(4) - 11(6) настоящих Правил, не представляются в 

случае наличия на официальном сайте Федеральной таможенной службы в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" информации о таможенном декларировании ввозимого 

колесного транспортного средства на территории государств - членов Евразийского 

экономического союза. 

Документы, предусмотренные пунктами 11 и 11(4) - 11(6) настоящих Правил, представляются в 

таможенный орган: 

до принятия таможенным органом решения о выпуске колесного транспортного средства (шасси) 

и (или) прицепа к нему в соответствии с заявленной таможенной процедурой или выпуске товаров 

для личного пользования; 

не позднее 5-го рабочего дня со дня фактического пересечения колесным транспортным средством 

(шасси) и (или) прицепом к нему государственной границы Российской Федерации и (или) 

пределов территорий, над которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права (в 

случае если колесное транспортное средство (шасси) и (или) прицеп к нему не подлежат 

таможенному декларированию при ввозе в Российскую Федерацию), но не позднее дня постановки 

на государственный учет этого колесного транспортного средства (шасси) и (или) прицепа к нему 

в соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае если такие колесные 

транспортные средства (шасси) и (или) прицепы к ним подлежат государственному учету); 

не позднее дня постановки на государственный учет колесного транспортного средства в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае если это колесное 

транспортное средство ввезено физическим лицом для личного пользования в Российскую 

Федерацию и до истечения 12 месяцев с даты оформления таможенного приходного ордера в 

отношении этого ввезенного колесного транспортного средства отчуждено указанным лицом в 

собственность иного лица). 

Для целей исчисления суммы утилизационного сбора применяются базовая ставка и коэффициент 

расчета размера утилизационного сбора, установленные перечнем видов и категорий колесных 

транспортных средств (шасси) и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается 

утилизационный сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. N 1291 "Об утилизационном сборе в 



 

 

отношении колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним и о внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации", действующие на: 

день регистрации таможенной декларации в отношении колесного транспортного средства 

(шасси) и (или) прицепа к нему; 

день подачи в таможенный орган расчета суммы утилизационного сбора в отношении колесных 

транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним, указанного в пункте 11 настоящих Правил, 

в случае если колесное транспортное средство (шасси) и (или) прицеп к нему не подлежат 

таможенному декларированию при ввозе в Российскую Федерацию; 

день подачи в таможенный орган расчета суммы утилизационного сбора в отношении колесных 

транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним, указанного в пункте 11 настоящих Правил, 

в случае если колесное транспортное средство ввезено физическим лицом для личного 

пользования в Российскую Федерацию и до истечения 12 месяцев с даты оформления таможенного 

приходного ордера в отношении этого ввезенного колесного транспортного средства отчуждено 

указанным лицом в собственность иного лица; 

день подачи в таможенный орган расчета суммы утилизационного сбора в отношении колесных 

транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним, указанного в пункте 11 настоящих Правил, 

в случае отсутствия подтверждения даты фактического пересечения колесными транспортными 

средствами (шасси) и (или) прицепами к ним государственной границы Российской Федерации и 

(или) пределов территорий, над которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права. 

При недекларировании колесного транспортного средства (шасси) или прицепа к нему, 

подлежащих таможенному декларированию, или при неисполнении обязанности по уплате 

утилизационного сбора в отношении колесного транспортного средства (шасси) или прицепа к 

нему, не подлежащих таможенному декларированию при ввозе в Российскую Федерацию, сроком 

уплаты утилизационного сбора считается день пересечения колесным транспортным средством 

(шасси) или прицепом к нему государственной границы Российской Федерации, а если этот день 

не установлен - первый документально установленный день нахождения колесного транспортного 

средства (шасси) или прицепа к нему на территории Российской Федерации. 

Непредставление плательщиком или его уполномоченным представителем документов, 

предусмотренных пунктами 11 и 11(4) - 11(6) настоящих Правил, является основанием для 

начисления пени за неуплату утилизационного сбора. 

Пени за неуплату утилизационного сбора начисляются за каждый календарный день просрочки со 

дня, следующего за днем истечения срока представления в таможенный орган документов, 

предусмотренных пунктами 11 и 11(4) - 11(6) настоящих Правил, по день исполнения обязанности 

по уплате утилизационного сбора включительно в процентах от суммы неуплаченного 

утилизационного сбора в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, действующей в период просрочки уплаты утилизационного сбора. 



 

 

Исполнение обязанности по уплате указанной пени, ее взыскание и возврат осуществляются в 

порядке, установленном настоящими Правилами для уплаты, взыскания и возврата 

утилизационного сбора."; 

и) пункт 12 дополнить абзацами следующего содержания: 

"В случае если колесное транспортное средство (шасси) или прицеп к нему не подлежат 

таможенному декларированию при ввозе в Российскую Федерацию, таможенный орган, в который 

представлены документы, предусмотренные пунктом 11 настоящих Правил, вправе направить 

плательщику требование о представлении такого колесного транспортного средства или прицепа 

к нему в зону таможенного контроля для целей осмотра и (или) идентификационной сверки. 

Форма и порядок направления требования о представлении колесного транспортного средства 

(шасси) или прицепа к нему в зону таможенного контроля для целей осмотра и (или) 

идентификационной сверки определяются Федеральной таможенной службой."; 

к) в пункте 16: 

абзац первый после слов "и четвертом пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах 

производства и потребления" дополнить словами "(за исключением лиц, которые приобрели 

колесные транспортные средства на территории Российской Федерации у лиц, не уплачивающих 

утилизационного сбора в соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 6 статьи 24.1 этого 

Федерального закона, или у лиц, не уплативших в нарушение установленного порядка 

утилизационного сбора в отношении ввезенного колесного транспортного средства)"; 

подпункты "а", "б" и "г" после слов "четвертом пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об 

отходах производства и потребления" дополнить словами "(за исключением лиц, которые 

приобрели колесные транспортные средства на территории Российской Федерации у лиц, не 

уплачивающих утилизационного сбора в соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 6 

статьи 24.1 этого Федерального закона, или улиц, не уплативших в нарушение установленного 

порядка утилизационного сбора в отношении ввезенного колесного транспортного средства)"; 

л) в приложении N 1 слова "Номер бланка паспорта транспортного средства (паспорта шасси 

транспортного средства) или уникальный номер электронного паспорта транспортного средства 

(электронного паспорта шасси транспортного средства) (при наличии)" заменить словами "Номер 

бланка паспорта транспортного средства (паспорта шасси транспортного средства) или 

уникальный номер электронного паспорта транспортного средства (электронного паспорта шасси 

транспортного средства)". 

2. В перечне видов и категорий колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним, в 

отношении которых уплачивается утилизационный сбор, а также размеров утилизационного 

сбора, утвержденном указанным постановлением: 

а) в пункте 20 слова ", за исключением транспортных средств с гибридной силовой установкой" 

заменить словами ", в том числе транспортные средства, оснащенные гибридными силовыми 



 

 

установками последовательного типа, за исключением транспортных средств, оснащенных иными 

типами гибридных силовых установок"; 

б) в пункте 31 цифры "6,46" заменить цифрами "12,34", цифры "10,17" заменить цифрами "15,84"; 

в) в сноске 1: 

слова "выдается новый паспорт транспортного средства или" исключить; 

слова "таможенный режим" заменить словами "таможенную процедуру"; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

"В отношении колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним, которые достроены 

(изготовлены) на базе колесных транспортных средств (шасси) или прицепов к ним, 

изготовленных крупнейшим производителем, сумма утилизационного сбора рассчитывается с 

учетом базовой ставки в размере 0 рублей в случае, если в отношении такого базового колесного 

транспортного средства (шасси) и (или) прицепа к нему оформлен электронный паспорт 

транспортного средства (электронный паспорт шасси транспортного средства) со статусом 

"действующий" в системе электронных паспортов транспортных средств (паспортов шасси 

транспортных средств) и электронных паспортов самоходных машин и других видов техники в 

порядке, предусмотренном Соглашением о введении единых форм паспорта транспортного 

средства (паспорта шасси транспортного средства) и паспорта самоходной машины и других видов 

техники и организации систем электронных паспортов от 15 августа 2014 г."; 

г) в сноске 4 слова ", указанная в платежном документе, подтверждающем уплату" заменить 

словами "учета денежных средств в качестве"; 

д) сноску 6 изложить в следующей редакции: 

"<6> Для целей раздела I настоящего перечня под транспортным средством, ввезенным для 

личного пользования в Российскую Федерацию, понимается транспортное средство, ввезенное в 

Российскую Федерацию физическим лицом после 1 августа 2023 г., в отношении которого 

одновременно соблюдаются следующие условия: 

транспортное средство ввезено плательщиком утилизационного сбора, который в расчете суммы 

утилизационного сбора в отношении колесных транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к 

ним, уплачиваемого лицами, указанными в абзаце втором статьи 24.1 Федерального закона "Об 

отходах производства и потребления", приведенном в приложении N 1 к Правилам взимания, 

исчисления, уплаты и взыскания утилизационного сбора в отношении колесных транспортных 

средств (шасси) и прицепов к ним, а также возврата и зачета излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм этого сбора, утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 декабря 2013 г. N 1291 "Об утилизационном сборе в отношении колесных 

транспортных средств (шасси) и прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты 



 

 

Правительства Российской Федерации", указал, что транспортное средство предполагается к 

использованию для личного пользования; 

транспортное средство в течение 12 месяцев с даты оформления таможенного приходного ордера 

зарегистрировано на плательщика утилизационного сбора; 

таможенные пошлины, налоги в отношении транспортного средства уплачены по единым ставкам 

либо в виде совокупного таможенного платежа в порядке, определенном главой 37 Таможенного 

кодекса Евразийского экономического союза. 

Размер утилизационного сбора, подлежащий уплате в отношении транспортных средств, которые 

ввозятся физическими лицами для личного пользования в Российскую Федерацию из государств - 

членов Евразийского экономического союза в течение 2 лет с даты первоначального ввоза в 

Российскую Федерацию или производства в Российской Федерации и которые не были 

зарегистрированы в государствах - членах Евразийского экономического союза, определяется в 

зависимости от категории таких транспортных средств с применением коэффициентов, 

предусмотренных пунктом 3(1) раздела I настоящего перечня."; 

е) сноску 8 изложить в следующей редакции: 

"<8> Коэффициент расчета суммы утилизационного сбора применяется для расчета размера 

утилизационного сбора: 

подлежащего уплате в отношении транспортного средства, ввезенного для личного пользования в 

Российскую Федерацию до истечения 12 месяцев с даты оформления таможенного приходного 

ордера в отношении иного транспортного средства, ранее ввезенного для личного пользования в 

Российскую Федерацию плательщиком утилизационного сбора, указанным в этом таможенном 

приходном ордере; 

до уровня которого осуществляется доплата утилизационного сбора в случае, если в отношении 

транспортного средства, ввезенного для личного пользования в Российскую Федерацию, 

плательщиком утилизационного сбора утилизационный сбор исчислен и уплачен с применением 

коэффициентов расчета утилизационного сбора, предусмотренных пунктом 3 раздела I 

настоящего перечня, и это транспортное средство отчуждено указанным плательщиком в 

собственность иного лица до истечения 12 месяцев с даты оформления таможенного приходного 

ордера в отношении этого транспортного средства. Размер указанной доплаты утилизационного 

сбора определяется как разница суммы утилизационного сбора, рассчитанной в зависимости от 

категории такого колесного транспортного средства с применением коэффициентов расчета 

утилизационного сбора, предусмотренных пунктом 3(1) раздела I настоящего перечня, и суммы 

утилизационного сбора, уплаченной в отношении этого ввезенного транспортного средства.". 

 


